
 
Autorità di Bacino Regionale di Campania Sud ed Interregionale per il Bacino Idrografico del Fiume Sele  

 

 
 

1a Convocazione         □  
2a Convocazione         ■ 

 

Delibera Comitato Istituzionale n. 12 del 31.01.2017   

 
Proponente: Autorità di Bacino Campania Sud ed Interregionale per il bacino idrografico del Sele.  
 

 

Oggetto: Varianti ai PSAI adottate in via definitiva dal Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino Campania 
Sud ed Interregionale del Sele nell’anno 2016/2017: Presa d’atto. 

 

L’anno 2017 il giorno 31 del mese di gennaio alle ore 16,30 in applicazione analogica  dei Regolamenti che 
disciplinano il funzionamento delle Autorità di bacino regionali della Regione Campania si è riunita presso la 
sede dell’Assessorato alla Difesa del Suolo della Regione Campania, sita in Via De Gasperi 28  - Napoli – il 
Comitato Istituzionale dell'Autorità di Bacino regionale di Campania Sud ed Interregionale del Sele presieduto, ai 
sensi dell’art. 4 comma 1 del D.P.G.R.C. n.142/2012, dal Vice Presidente della Giunta Regionale della Campania, 
on. Fulvio Bonavitacola, all'uopo delegato dal Presidente. 
Svolge le funzioni di Segretario la d.ssa Valeria de Gennaro. 

Componenti per la Regione Campania ai sensi dell’art.4 comma 1 del D.P.G.R.C. n.142/2012 

 Pres. Ass 
Presidente del Comitato Istituzionale dell'Autorità di Bacino di Campania Sud ed Interregionale del Sele 
Presidente della Regione Campania Vincenzo De Luca 
Presidente Delegato ai sensi dell'art. 4 del DPGR 142/2012 Vice Presidente: Fulvio Bonavitacola per le 
materie LL.PP. -  Agricoltura -  Beni Culturali e Ambientali         

 

 

       
Vice Presidente della Giunta regionale della Campania: Fulvio Bonavitacola 
con delega all'Ambiente e all'Urbanistica 

x  

      
Amministrazione Provinciale di Avellino: Presidente Domenico Gambacorta      
Delegato permanente: Girolamo Giaquinto x  

   
Città Metropolitana di Napoli: Sindaco Luigi de Magistris 
Delegato: Paolo Tozzi 

x  

   
Amministrazione Provinciale di Salerno: Presidente Giuseppe Canfora 
 x 

 

   
Autorità di Bacino Campania Sud ed Interregionale per il Bacino Idrografico del Fiume Sele: Vicario Giuseppe 
Grimaldi x  

   
Componenti per la Regione Basilicata ai sensi dell’art.4 comma 2 del D.P.G.R.C. n. 142/2012   
   
Presidente Regione Basilicata: Marcello Pittella 
Delegato: Antonio Anatrone 

x  

   
Assessore all'Ambiente, Territorio, Infrastrutture e Mobilità della Regione Basilicata: Francesco Pietrantuono 
Delegato:  

 x 

Assessore alle Politiche Agricole e Forestali della Regione Basilicata: Luca Braia 
Delegato:  x 

Amministrazione Provinciale di Potenza Presidente: Nicola Rocco Valluzzi 
Delegato:   

x 

   
Segretario del Comitato Istituzionale: Valeria De Gennaro   

   

 



 
Autorità di Bacino Regionale di Campania Sud ed Interregionale per il Bacino Idrografico del Fiume Sele  

 

 
 

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed introduce l’argomento di 

cui all’oggetto iscritto al 6° punto all’ordine del giorno. 

Relatore: D.ssa De Gennaro.    
 

IL COMITATO ISTITUZIONALE 
 

 

PREMESSO: 

− che l’art. 55 - comma 1 del Testo Unico Coordinato delle Norme di Attuazione dei vigenti PSAI relativi ai 
Bacini Idrografici Regionali in Destra e in Sinistra Sele ed Interregionale del Fiume Sele, prevedono la 
possibilità di sottoporre a varianti, gli stessi piani, sia su iniziativa pubblica che privata; 

− che le citate varianti seguono la stessa procedura necessaria per l’adozione ed approvazione del Piano 
Stralcio così come disciplinato dall’art. 5 del Testo Unico Coordinato delle Norme di Attuazione dei vigenti 
PSAI; 

− che il Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino Regionale di Campania Sud ed interregionale per il bacino 
idrografico del fiume Sele, nelle sedute del 21.01.2016, 05.04.2016, 02.08.2016 e 29.11.2016, ha 
definitivamente adottato in relazione a  studi specifici a scala di maggior dettaglio, nuovi eventi idrogeologici 
che hanno modificato il quadro della pericolosità e aggiornamenti cartografici, le sotto elencate singole 
varianti ai Piani stralcio nei territori dei Comuni al fianco di ciascuna riportato: 

 
 

a) bacino idrografico interregionale del Sele; e regionali in Destra e Sinistra Sele: 
 

Oggetto  Autorità di Bacino Campania Sud 

Variante ai PSAI delle ex Autorità di Bacino in Destra Sele, in 
Sinistra Sele ed Interregionale Sele: Testo Unico recante: 
“Norme di attuazione dei PSAI relative ai bacini idrografici 
regionali in Destra e Sinistra Sele ed Interregionale del fiume 
Sele”. Delibera C.I. n. 22/2016 
 

 

Autorità di Bacino Campania Sud 
ed Interregionale fiume Sele 

b) bacino idrografico interregionale del Sele: 
 

Oggetto  Comune/i 

Proposta di riperimetrazione rischio da frana Vallone Pulcino 
nel Comune di Castel San Lorenzo. Delibera C.I. n. 14/2016 

 
Castel San Lorenzo 

Variante al PSAI Comune di S. Angelo Le Fratte (PZ) – Lavori 
di coltivazione mineraria con interventi di recupero 
ambientale di una cava di calcare ubicata in località Tuoppo: 
proposta di aggiornamento del PSAI del Comune di 
Sant’Angelo Le Fratte in provincia di Potenza. Ditta Loisi 
Inerti & Costruzioni di Loisi Giuseppe e F.lli. Delibera C.I. n. 
23/2016 
 

 

Sant’Angelo Le fratte 

c) bacino idrografico regionale in desta Sele: 
 

Oggetto  Comune/i 

Proposta di riperimetrazione in località San Lazzaro – Via 
Lazio del Comune di Montecorvino Rovella. Ditta Budetta 
Carmela. Delibera C.I. n. 16/2016 

 
Montecorvino Rovella 

Proposta di riperimetrazione in località Votraci del Comune 
di Montecorvino Rovella. Ditta Sambroia Emilia. Delibera C.I. 
n. 18/2016 

 
Montecorvino Rovella 



 
Autorità di Bacino Regionale di Campania Sud ed Interregionale per il Bacino Idrografico del Fiume Sele  

 

 
 

Proposta di riperimetrazione di un’area da 
Rischio/Pericolosità R3/P3 a Rischio/Pericolosità R2/P2 
ubicata in località Pedata del Comune di Furore. Delibera 
C.I. n. 27/2016 

 

Furore 

Proposta di riperimetrazione di un’area da 
Rischio/Pericolosità R3/P3 a rischio/pericolosità R2/P2 
ubicata in località Monticelli del Comune di Salerno. Delibera 
n. 37/2016 

 

Salerno 

Proposta di riperimetrazione di un’area a rischio da frana in 
località S. Pietro del Comune di Ravello. Ditta Anastasio 
Gennaro. Delibera C.I. n. 8/2017 

 
Ravello 

Proposta di riperimetrazione di un’area di cava di calcare in 
località Coperchia del Comune di Pellezzano. Ditta Società 
ME.CA. s.r.l. Delibera C.I. n. 9/2017 

 
Pellezzano 

d) bacino idrografico regionale in Sinistra Sele: 
 

Oggetto  Comune/i 

Proposta di riperimetrazione a scala di fenomeno franoso 
singolo di un’area ubicata in località Monaco – Committente 
Comune di Pollica. Delibera C.I. n. 6/2016 

 
Pollica 

Richiesta di riperimetrazione di un’area a pericolosità da 
frana molto elevata (P4) – Località Lentiscosa del Comune di 
Camerota – Committente Zaino Michele. Delibera C.I. n. 
7/2016 

 

Camerota 

Proposta di riperimetrazione del Piano Stralcio per l’Erosione 
Costiera (PSEC) di un’area ubicata sul litorale di Ogliastro 
Marina nel comune di Castellabate. Delibera n. 41/2016 

 
Castellabate 

Proposta di riperimetrazione di un’area ubicata in località 
Lesche a monte dell’abitato della frazione Pioppi del comune 
di Pollica. Delibera n. 42/2016 

 
Pollica 

 
RITENUTO, pertanto, opportuno includere le singole varianti puntuali ai vigenti Piani Stralcio per l’Assetto 
Idrogeologico, tutte già definitivamente adottate dal Comitato Istituzionale, in ”varianti” uniche complessive 
degli stessi vigenti Piani Stralcio da sottoporre alla Giunta Regionale della Campania per gli adempimenti 
consequenziali; 
RILEVATO che tali complessive “varianti” riguardano parti di territorio ricompresi nei Comuni di: Castel San 
Lorenzo e Sant’Angelo Le Fratte - per quanto attiene il bacino idrografico interregionale del fiume Sele, 
Montecorvino Rovella e Furore -  per quanto attiene il bacino idrografico regionale in destra del fiume Sele; 
Pollica e Camerota - per quanto attiene il bacino idrografico regionale in sinistra del fiume Sele – e il totale 
territorio di competenza dell’Autorità di Bacino Campania sud ed Interregionale del Fiume Sele; 
DATO ATTO che le singole varianti puntuali, sono a tutti gli effetti vigenti sulle rispettive nuove aree e/o 
territori comunali è pertanto si applica il “Testo Unico Coordinato delle Norme di Attuazione dei vigenti PSAI 
relativi ai Bacini Idrografici Regionali in Destra e in Sinistra Sele ed Interregionale del Fiume Sele”; 
RITENUTO, ALTRESÌ, che ricorrono i presupposti per sottoporre alla Giunta Regionale della Campania e alla 
Giunta Regionale della Basilicata per gli adempimenti consequenziali una “variante” complessiva dei singoli Piani 
Stralcio per l’Assetto Idrogeologico che tenga conto delle singole varianti puntuali adottate da questo Comitato 
Istituzionale; 
VISTI: 
− gli artt. 5, 6 e 55 del “Testo Unico Coordinato delle Norme di Attuazione dei vigenti PSAI relativi ai Bacini 

Idrografici Regionali in Destra e in Sinistra Sele ed Interregionale del Fiume Sele”; 
VISTO l’art. 11 della L.R. 8/94; 
All’unanimità dei voti 

D E L I B E R A 
Darsi atto della narrativa che precede e per l’effetto: 

1. Rimettere, per il tramite della Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile, alla Giunta 



 
Autorità di Bacino Regionale di Campania Sud ed Interregionale per il Bacino Idrografico del Fiume Sele  

 

 
 

Regionale della Campania e alla Giunta Regionale della Basilicata, per gli adempimenti consequenziali, le 
complessive “varianti” ai vigenti Piani Stralcio per l’assetto Idrogeologico riguardanti le sotto elencate 
varianti puntuali nei territori dei Comuni al fianco di ciascuna riportato nelle sedute del 21.01.2016, 
05.04.2016, 02.08.2016 e 29.11.2016: 

a) bacino idrografico interregionale del Sele; e regionali in Destra e Sinistra Sele: 
 

Oggetto  Autorità di Bacino Campania Sud 

Variante ai PSAI delle ex Autorità di Bacino in Destra Sele, in 
Sinistra Sele ed Interregionale Sele: Testo Unico recante: 
“Norme di attuazione dei PSAI relative ai bacini idrografici 
regionali in Destra e Sinistra Sele ed Interregionale del fiume 
Sele”. Delibera C.I. n. 22/2016 

 

Autorità di Bacino Campania Sud 
ed Interregionale fiume Sele 

b) bacino idrografico interregionale del Sele: 
 

Oggetto  Comune/i 

Proposta di riperimetrazione rischio da frana Vallone Pulcino 
nel Comune di Castel San Lorenzo. Delibera C.I. n. 14/2016 

 
Castel San Lorenzo 

Variante al PSAI Comune di S. Angelo Le Fratte (PZ) – Lavori 
di coltivazione mineraria con interventi di recupero 
ambientale di una cava di calcare ubicata in località Tuoppo: 
proposta di aggiornamento del PSAI del Comune di 
Sant’Angelo Le Fratte in provincia di Potenza. Ditta Loisi 
Inerti & Costruzioni di Loisi Giuseppe e F.lli. Delibera C.I. n. 
23/2016 

 

Sant’Angelo Le fratte 

c) bacino idrografico regionale in desta Sele: 
 

Oggetto  Comune/i 

Proposta di riperimetrazione in località San Lazzaro – Via 
Lazio del Comune di Montecorvino Rovella. Ditta Budetta 
Carmela. Delibera C.I. n. 16/2016 

 
Montecorvino Rovella 

Proposta di riperimetrazione in località Votraci del Comune 
di Montecorvino Rovella. Ditta Sambroia Emilia. Delibera C.I. 
n. 18/2016 

 
Montecorvino Rovella 

Proposta di riperimetrazione di un’area da 
Rischio/Pericolosità R3/P3 a Rischio/Pericolosità R2/P2 
ubicata in località Pedata del Comune di Furore. Delibera 
C.I. n. 27/2016 

 

Furore 

Proposta di riperimetrazione di un’area da 
Rischio/Pericolosità R3/P3 a rischio/pericolosità R2/P2 
ubicata in località Monticelli del Comune di Salerno. Delibera 
n. 37/2016 

 

Salerno 

Proposta di riperimetrazione di un’area a rischio da frana in 
località S. Pietro del Comune di Ravello. Ditta Anastasio 
Gennaro. Delibera C.I. n. 8/2017 

 
Ravello 

Proposta di riperimetrazione di un’area di cava di calcare in 
località Coperchia del Comune di Pellezzano. Ditta Società 
ME.CA. s.r.l. Delibera C.I. n. 9/2017 

 
Pellezzano 

d) bacino idrografico regionale in Sinistra Sele: 
 

Oggetto  Comune/i 

Proposta di riperimetrazione a scala di fenomeno franoso 
singolo di un’area ubicata in località Monaco – Committente 
Comune di Pollica. Delibera C.I. n. 6/2016 

 
Pollica 

Richiesta di riperimetrazione di un’area a pericolosità da  Camerota 



 
Autorità di Bacino Regionale di Campania Sud ed Interregionale per il Bacino Idrografico del Fiume Sele  

 

 
 

frana molto elevata (P4) – Località Lentiscosa del Comune di 
Camerota – Committente Zaino Michele. Delibera C.I. n. 
7/2016 
Proposta di riperimetrazione del Piano Stralcio per l’Erosione 
Costiera (PSEC) di un’area ubicata sul litorale di Ogliastro 
Marina nel comune di Castellabate. Delibera n. 41/2016 

 
Castellabate 

Proposta di riperimetrazione di un’area ubicata in località 
Lesche a monte dell’abitato della frazione Pioppi del comune 
di Pollica. Delibera n. 42/2016 

 
Pollica 

2. Pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell'Autorità all'indirizzo: 
http://adbcampaniasud.it/web/trasparenza/delibere; 

3. Demandare al Vicario del Segretario Generale i successivi adempimenti. 
       

     Il Segretario                                    Il Presidente 
               De Gennaro            Bonavitacola 


